Πρώτον, την αντικατάσταση του Ελληνορθόδοξου πληθυσμού της
Βορείου Ηπείρου, ο οποίος ούτως ή άλλως βρίσκεται υπό διωγμό από το
καθεστώς του Αλβανικού κράτους, κατά παράβαση του Πρωτοκόλλου
της Κέρκυρας, που υπογράφτηκε στις 17 (4) Μαΐου 1914, το οποίο κατο-
χυρώνει διεθνώς την αυτονομία της Βορείου Ηπείρου.

Δεύτερον, την δημιουργία συνθηκών βίαιης απομάκρυνσης των
έναπομεινάντων Ελλήνων των υπόψη περιοχών, την καταπάτηση των πε-
ριουσιακών τους στοιχείων, καθώς και την καταστροφή των Ελληνορ-
θοδόξων εκκλησιών και λοιπών πολιτιστικών μνημείων του Ελληνισμού,
όπως έδειξε και η πρόσφατη εμπειρία στα νησιά του Αιγαίου και στις
Ελληνιστικές πόλεις της Συρίας.